
2022 年 10 月吉日 

  

一般財団法人 田沼グリーンハウス財団 

 

研究助成事業へのご協力のお願い 

 

拝啓  

 

 貴学会におかれましては、ますますご発展のこととお慶び申し上げます。 

当財団は、株式会社グリーンハウスの代表者である田沼千秋により 2018 年 4 月に設立さ

れた一般財団法人です。グリーンハウスグループの社会貢献の一つとして、「食と健康」及

び「食とホスピタリティ」に関する調査研究を行う研究者・研究機関に対する支援を通じ、

健やかな生活と豊かな食文化の実現で、より良い社会の創造に寄与することを目指しており

ます。 

 

昨年度の第三回研究助成事業におきましては、28 名の研究者より応募を受け、その内 9

名に対して総額 1,180 万円の助成を実施致しました。今年度は、現在当財団ホームページに

て応募を受付けており、助成金総額は 1,300 万円を予定しております。 

 

募集しておりますテーマは、貴学会の活動内容と関わりのあるテーマかと考えております。

貴学会の関係者の皆様には財団の助成事業について広く知っていただきたく、貴学会内で助

成募集の告知掲載をお願いできれば幸甚でございます。 

 

別紙「財団の概要」および別紙「2022 年度助成応募要項」をご一読の上、何卒お力添え

頂けますようお願い申し上げます。 

 

突然のお願いで大変恐縮ではございますが、ご検討の程何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

  



一般財団法人田沼グリーンハウス財団の概要 

■財団の概要 

名称 一般財団法人 田沼グリーンハウス財団 

（Tanuma Green House Foundation) 

所在地 東京都新宿区西新宿三丁目 20 番 2号 

設立年月日 平成 30年 4 月 14 日 

設立者 田沼 千秋 

評議員・役員 評議員 3名、役員 4 名（理事 3 名、監事 1 名） 

会計年度 毎年 4 月 1 日～3 月 31日 

事業目的 「食と健康」・「食とホスピタリティ」に関する調査研究を行う研究者、研究機関に対する

支援等を行うことを通じて、人々の健やかな生活と、安全で豊かな食文化の発展を促

進し、より良い社会の創造に寄与することを目的とする。 

正味財産 66 百万円（令和 2 年 3月現在） 

ＨＰ https://tanuma-ghfound.or.jp/ 

 

■財団の役員・評議員 

理事長 田沼 千秋 ㈱グリーンハウス 社長 

理事 磯崎 功典 キリンホールディングス㈱ 社長 

理事 田邉 昌徳 元預金保険機構 理事長 

監事 石丸 伴三 ㈱グリーンハウスフーズ 監査役 

評議員 田沼 恵理 ㈱グリーンハウスフーズ 副社長 

評議員 茂木 佐平治 野田ガス㈱ 社長 

評議員 野邊 睦子  

 

■選考委員 

研究テーマ①：食事を通した健康増進に関する研究                             

高城 孝助 女子栄養大学 客員教授 

新井 一郎 日本薬科大学 教授 

海老澤 元宏 国立病院機構相模原臨床研究センター センター長 

勝川 史憲 慶応義塾大学 スポーツ医学研究センター 所長 

本田 佳子   女子栄養大学 教授 

 

研究テーマ②：食やホスピタリティ領域における、最新技術の活用に関する研究 

原  良憲 京都大学 経営管理大学院 教授 

沢柳 知彦 立教大学大学院 ビジネスデザイン研究科 特任教授 

持丸 正明 国立研究開発法人産業技術総合研究所人間拡張研究センター 研究センター長 

 

https://tanuma-ghfound.or.jp/

